
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 399 DEL 22/09/2021 
 
 
OGGETTO: VALUTAZIONE CONDIZIONI DI STABILITÀ TRATTO DEL 
COSTONE ROCCIOSO IN ZONA GROTTA DELLE FELCI. AFFIDAMENTO 
INCARICO AL GEOLOGO ANGELO STABILE PER REDAZIONE 
RELAZIONE GEOLOGICA  CIG Z34331E364 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1212
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 
COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 399 
 
Oggetto: VALUTAZIONE CONDIZIONI DI STABILITÀ TRATTO DEL COSTONE 

ROCCIOSO IN ZONA GROTTA DELLE FELCI. AFFIDAMENTO INCARICO 
AL GEOLOGO ANGELO STABILE PER REDAZIONE RELAZIONE 
GEOLOGICA  CIG Z34331E364 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 
 

 in data 12 agosto 2020 sul costone roccioso in zona Grotta delle Felci si è verificato un evento 

franoso; 

 la parete rocciosa sita sul versante sud – est dell’isola insiste in parte in territorio del Comune di 

Anacapri e in parte in quello di Capri, elevandosi per un’altezza di circa 200 metri e da sempre, 

per la sua peculiarità e conformazione, oggetto di fenomeni franosi; 

 al fine di prevedere eventuali modalità di intervento occorre preliminarmente effettuare 

un’indagine geologica, anche riferita all’evoluzione geologica del costone nel tempo, effettuando 

una valutazione delle condizioni di stabilità del tratto di costone che delimita a oriente parte del 

territorio di Anacapri (zona “Grotta delle Felci”) e delle correlate condizioni di rischio da frana 

(crollo di blocchi lapidei) per i fabbricati sottostanti edificati nel territorio comunale di Capri 

(zona a monte di Marina Piccola); 

 con ns. nota prot. n. 13933 del 3.9.2021, veniva richiesta la disponibilità e la relativa offerta 

economica al geologo Angelo Stabile, con studio in Sorrento al Vico 3° Rota n. 30, per la 

redazione della relazione geologica del tratto del costone roccioso ove è situata la Grotta delle 

Felci; 

 con nota, assunta al ns. prot. n. 14292 il 10.9.2021, il suddetto professionista comunicava la 

propria disponibilità ad accettare l’incarico in parola, con un compenso complessivo di € 

6.000,00, oltre contributi previdenziali e assistenziali e I.V.A.; 

 

Considerato che: 
 

 è necessario ed urgente conferire apposito incarico per la redazione della relazione geologica 

tesa alla valutazione delle condizioni di stabilità del tratto di costone roccioso in oggetto; 

 l’importo del suddetto servizio è inferiore all’importo individuato dall’art. 36, c. 2, lett. a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento diretto e dall’art. 2, comma 2, del Regolamento 

comunale; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 il professionista in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, 

nonché capacità tecniche e professionali; 

 il professionista ha ampiamente maturato un’esperienza pluriennale nel settore di competenza, 

in quanto già incaricato di servizi analoghi per conto di questa Amministrazione; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di affidare al geologo Angelo Stabile, con studio in Sorrento al Vico 3° Rota n. 30, C.F. 

STBNGL52S13I208H, P.I. 01319101216, l’incarico per la redazione della relazione geologica 

del tratto del costone roccioso in zona Grotta delle Felci, con un compenso di € 6.000,00, oltre 

Cassa al 2% e iva al 22%; 

 

1. di impegnare l’importo complessivo di € 7.466,40 al codice 1.11.1.0103 - capitolo 33450 del 

bilancio corrente; 

 

2. di dare atto che: 

 la liquidazione avverrà entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura, con successivo 

atto determinativo; 

 è stato acquisito d’ufficio il certificato di regolarità contributiva da parte della Epap; 

 l’incarico viene conferito in conformità alla disciplina dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. 

e in conformità alla normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente in materia; 

 di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del 

responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 

1, c. 9, lettera e), della legge 190/2012; 

 risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., in considerazione 

dell’esigibilità della prestazione nell’anno corrente e successivi; 

 a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente; 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 il pagamento del servizio 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

Si esprime altresì parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.vo 

267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

1226

VALUTAZIONE CONDIZIONI DI STABILITÀ TRATTO DEL COSTONE ROCCIOSO IN ZONA GROTTA
DELLE FELCI. AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO ANGELO STABILE PER REDAZIONE
RELAZIONE GEOLOGICA  CIG Z34331E364

2021

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 399 Nr. adozione generale: 1212
22/09/2021Data adozione:

21/09/2021

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


